

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

08 февраля 2023 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 2.3 части 2 Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85, Соглашение №1 о передаче полномочий контрольно-счетного органа Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 29.12.2022.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского городского поселения изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснения и финансово-экономические обоснования изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского городского поселения, а также на составление проектов Решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского городского поселения, а также на внесение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения в Совет Фурмановского городского поселения;

- Совет Фурмановского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проектов Решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского городского поселения (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований объема вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского городского поселения.

Срок проведения экспертизы: с 08 февраля 2023 года по 08 февраля 2023 года.

Правовая основа финансово-экономической экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями и дополнениями (далее – Решение о бюджете от 22.12.2022 №47), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена финансово-экономическая экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный проект Решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом Решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения доходную часть, в расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского городского поселения на 2023 год.

Предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет показатели основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

Предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет показатели основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы

Таблица №1

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №47 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №6)	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр. 2 x 100)
1	2	3	4	5
2023 год				
Доходы	283 242 029,81	294 261 911,62	+11 019 881,81	+3,89
Расходы	290 443 232,65	301 465 114,46	+11 021 881,81	+3,79
Дефицит (-), профицит (+)	7 201 202,84	7 203 202,84	+2 000,00	+0,03
2024 год				
Доходы	217 503 932,85	217 503 932,85	-	-
Расходы	217 503 932,85	217 503 932,85	-	-
Дефицит (-), профицит (+)	0,00	0,00	-	-
2025 год				
Доходы	220 773 848,07	220 773 848,07	-	-
Расходы	220 773 848,07	220 773 848,07	-	-
Дефицит (-), профицит (+)	0,00	0,00	-	-

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что проектом Решения о внесении изменений в бюджет утверждаются следующие основные характеристики бюджета поселения на 2023 год:

- увеличение доходной части бюджета на 11 019 881,81 руб. или на 3,89%;
- увеличение расходной части бюджета на 11 021 881,81 руб. или на 3,79%;
- увеличение дефицита на 2 000,00 руб. или на 0,03%.

Анализ изменений доходной части бюджета Фурмановского городского поселения по укрупненным видам доходов на 2023-2025 годы представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №47 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №6)	Утверждено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2023 год	184 122 795,29	184 122 795,29	-	-
	2024 год	186 145 868,85	186 145 868,85	-	-
	2025 год	190 395 594,07	190 395 594,07	-	-
Безвозмездные поступления	2023 год	99 119 234,52	110 139 116,33	+11 019 881,81	+11,12
	2024 год	31 358 064,00	31 358 064,00	-	-
	2025 год	30 378 254,00	30 378 254,00	-	-

В результате анализа данных таблицы №2, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района отмечает следующее.

Проектом Решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную часть бюджета Фурмановского городского поселения на 2023 год, а именно:

-увеличение доходной части бюджета в сумме 11 019 881,81 руб., на основании уведомления Департамента финансов Ивановской области о предоставлении субсидий, субвенций, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 07.02.2023 №24320177-89100 по КБК 007 2 02 45784 13 0000 150

Анализ изменений бюджетных ассигнований по расходам бюджета Фурмановского городского поселения в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского городского поселения, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Таблица №3

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Администрация Фурмановского муниципального района				+11 021 881,81	-	-	
Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	09101S9100	600	+11 019 881,81	-	-	Дополнительные областные средства
Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	09101S9100	600	+579 993,79	-	-	Уточнение КБК вида расхода в связи с предоставлением данной субсидии МБУ УАЗ – софинансирование к областным средствам
Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	09101S9100	200	-579 993,79	-	-	
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов	0409	09101S0510	600	+12 775 692,46	-	-	Уточнение КБК вида расхода в связи с предоставлением части субсидии МБУ УАЗ
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание	0409	09101S0510	200	-12 775 692,46	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов							
Услуги по расширенному банковскому сопровождению контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд	0409	4090020590	600	+2 000,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования для МБУ УАЗ

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского городского поселения на 2023 увеличивается в общей сумме на 11 021 881,81 руб., за счет увеличения безвозмездных поступлений в сумме 11 019 881,81 руб. и увеличения дефицита в сумме 2 000,00 руб.

Общий объем расходной части бюджета Фурмановского городского поселения, в соответствии с Проектом решения о внесении изменений в бюджет, на 2024 и 2025 годы не изменяется.

Дефицит бюджета Фурмановского городского поселения на 2023 год составляет 7 203 202,84 руб. или 3,91% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению о бюджете от 22.12.2022 №47, источником погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что изменения, планируемые к внесению изменений в доходную часть, расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского городского поселения на 2023 год, предусмотренные данным Проектом, являются соответствующими бюджетному законодательству Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского городского поселения рассмотреть и утвердить Проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 22.12.2022 №47 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

А.М. Двоеглазов

**Инспектор Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

Ю.В. Коровкина